2.1. “HASENE” KAVRAMININ SÖZLÜK ANLAMI

“Hasene” kavramı sözlüklerde “hüsn” (حسن) kavramı ile ifade edilmekte olup “hasen” kelimesinin mü-

ennes halidir. “Güzellik” manasına gelen “hüsn” kelimesi soyut bir anlam taşımakla birlikte sıfatlaşmış “hasen”

14 Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767), Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte, (Beyrut:
Darü’l İhyâü’t-Türâsi’l Arabî, 1423/2002), 3/743.
15 Mukâtil, Tefsîru Mukâtil b. Süleyman, thk. Abdullâh Mahmûd Şehhâte, 3/743.
16 Bedrettin Çetiner, Fâtiha’dan Nâs’a Esbab-ı Nüzûl Kur’ân Âyetlerinin İniş Sebepleri, (İstanbul: Çağrı Yayın-
ları, 2019), 2/773.

kelime zıddı ile kaim olup her türlü iyilik ve kötülüğü yahut güzellik ve çirkinliği belirten müşterek lafızlar ara-

18 Ebü’t-Tahir Mecdüddin Muhammed b. Yakub b. Muhammed Firuzabadi, Kamus tercümesi, çev. Mütercim Asım Efendi, (İs-
tanbul: Cemal Efendi Matbaası, 1304) 2/26.
19 Ebû’l-Kemal Ahmed Âsım Efendî (ö. 1235/ 1819), el-Ûkyânûsu’l-Besît fî Tercemeti’l-Kâmûsi’l-Muhît,
(İstanbul: Âsitâne, 1304), 4/590; Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük (İstanbul: Dağarcık Yayınları, 1995), 169.
20 Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî İbn Manzûr (ö.
711/ 1311), Lisânü’l-‘Arab, (Beyrût: Dâru’s-Sadr, ts.), 12/114.
21 Serdar Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük (İstanbul: Dağarcık Yayınları, 1995), 169.
22 İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 12/115; es-Seyyid Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 893/ 1487), Tâcu’l-‘Arûs,
(Beyrût: Dâru Sâdır, 1306h.), 9/178; Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, 169.
23 Ebû’l-Kâsım Cârullâh Mahmûd b. Ömer el-Havarizmî ez-Zemahşerî (ö. 538/ 1143), Esâsü’l-Belâğa, (y.y.:
Matbaatü Dâru’l-Kütüb, 1972), 1/174; Ebû Nasr İsmâ‘îl b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/ 1009), es-Sıhâh Tacü’l-Lüğa
ve Sıhâhü’l-‘Arabiyye, (Kâhire: Dâru’l-‘İlmi li’l-Melâyîn, 1399/ 1979), 5/2099; İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab, 12/115;
Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, 169.
24 el-Cevherî, es-Sıhâh Tacü’l-Lüğa ve Sıhâhü’l-‘Arabiyye, 5/2099; ez-Zebîdî, Tâcu’l-‘Arûs, 9/176;, et-Tâhir
Ahmed ez-Zâvî, Tertîbu’l-Kâmûs el-Muhît alâ Tarîkati’l-Misbâhi’l-Münîr ve Esâsi’l-Belâğa, (y.y.: ‘Ise’l-Bâbi’l-
Halebî, 1971), 1/643; Mutçalı, Arapça-Türkçe Sözlük, 169.

Kur’ân-ı Kerîm’de eksiksiz güzelliği ifade eden ve kötülüğe oranla iyiliği çok olan durumlar için “ha-

sene” kavramının kullanıldığını ifade eden İbnü’l Cevzi (ö. 597/1201) kavramın zıttı belirtildiğinde daha iyi

anlaşılacağını kaydetmiştir. “Seyyie” ile “hasene” kavramlarının “tevhid ile şirk, bol nimet ile kıtlık, afiyet ile

musibet, iyi iş ile kötü iş, iyi söz ile kötü söz” anlamlarında kullanıldığını dile getirmiştir.31 Ragıb el-İsfehanî

Arap dili âlimi olan Cürcânî (ö. 816/1413) et-Ta’rîfât’ın da herhangi bir şeyin beşer tabiatına, fıtratına ve

karakterine uyması yahut kemal nitelikte övgüye mazhar olarak mükâfat kazandırması şeklinde genel tabiata uy-

gunluğunun “hüsn” kavramının anlamını karşılayacağını ifade etmiştir. Bir şeyin güzel olması ya kendi nefsinde

bulması, “hasene”nin özel bir davranışa mahsus olmayıp tüm iyilik ve güzel tutumları içinde barındırdığına

işaret etmektedir.39

Bu kavramın geniş kapsamlı olmasına bir örnek de “hasene”nin içine aldığı kavramların arasında kelime-i

tevhidi de bulundurmasıdır. Taberî’nin (ö. 310/923) En’âm Sûresi ile ilgili rivayet ettiği bir hadisten bu durum

anlaşılmaktadır: Ashaptan Ebu Zerr’in “Ya Resulullah! Lâ ilâhe illallah sözü hasenattan mıdır? Sorusu üzerine

Hz. Peygamber’in (s.a.v.) “hem de en üstünü” şeklinde cevaplaması Kelime-i Tevhid’in “hasene”nin anlam kap-

Mesela Kur’ân-ı Kerîm’de “şefâaten seyyie” kavramları kullanılmış güzel şefaat ve çirkin şefaat olarak nitelen-

37 Ali b.Muhammed Cürcanî, et-Tarifat – Arapça-Türkçe Terimler Sözlüğü, çev. Arif Erkan (Bahar
Yayınları, 1997), 86; Ebû’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid eş-Şerîf el-Hanefî el-Cürcânî, (ö. 816/ 1413),
et-Ta’rifât, tah. Muhammed Abdurrahman. (Beyrût: Dâru’n-Nefâis, 1424/ 2003), 150- 151.

38 Nisâ, 4/40.
39 En’âm, 6/160.
40 Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid Taberi, Câmiü’l-beyân fî tefsiri’l-Kur’ân, (Riyad:

Daru Alemi’l-Kütüp, 2003), 8/ 81.
41 Fussilet 41/34.
42 Cemaleddin Ebi’l-Ferec Abdurrahman İbnu’l-Cevzi, Nüzhetü’l-A’yunu’n-Nevazir fi İlmi’l-Vucuh

âyet bazında bir tablo tasvir edilecek olursa, ruhu değişken

insanın iyiliğe düşkünlüğü, bollukla gururlanıp dara düşünce hemen feryat figan ortalığı birbirine katması, şerrin

kendisi için olanaksız oluşu, sabırsızlığı, karamsarlığı, gerçek anlamda sergilediği nankörlük ve zayıflığı sergi-

lenmiştir.84

Fahreddîn Râzi (ö. 606/1210), iyilikle kötülük mukayesesinin yapıldığı Fussilet Sûresi 34. âyeti, sûrenin

baş tarafında yer alan 5. âyetle ilişkilendirerek ilk etapta müşrik zihniyetin alt yapısını anlamayı hedeflemiştir.85

Müşrikler eski dinlerinde ısrar etmekte Hz. Muhammed’in (s.a.v.) delillerini inkârla yok etmeye çalışmaktadır-